Cour III
C-409/2006/vab/scc
{T 0/2}
A r r ê t  d u  2 1  m a i  2 0 0 8
Bernard Vaudan (président du collège),
Andreas Trommer, Blaise Vuille, juges,
Claudine Schenk, greffière.
A._______,

Page 9
C-409/2006
recourante du 11 décembre 2007). L'activité exercée par l'intéressée a
donc bien pour effet de permettre à son beau-frère de s'adonner à une
activité lucrative, respectivement de favoriser l'exercice par ce dernier
d'une  telle  activité,  et  d'éviter  à  sa  soeur  de  devoir  recourir  aux
services  d'une  tierce  personne,  qu'elle  devrait  rémunérer.  Le  rôle
d'aide  à  domicile  (voire  de maman de jour)  que  l'intéressée  remplit
gratuitement dans la famille de sa soeur - qui est, en règle générale,
une activité exercée à titre onéreux - peut donc être assimilée à celui
d'une employée au pair. Il s'agit donc bien d'une activité lucrative au
sens de l'art. 6 aOLE, contrairement à ce qui avait été retenu par la
CCRPE et par l'ODM dans leurs décisions respectives.
La présente cause doit par conséquent être examinée à la lumière de
l'art. 13  let. f  aOLE,  et  non  de  l'art. 36  aOLE  (cf. Arrêt  du  TF
2A.76/2007 du 12 juin 2007 consid. 3).
A cet égard, il sied de relever que l'ODM a été invité, dans le cadre
d'un  second  échange  d'écritures,  à  se  prononcer  sur  la  présente
cause  à  la  lumière  de  l'art. 13  let. f  aOLE  (cf.  sa  détermination  du
27 septembre 2007) et que A._______ a également eu tout loisir de se

finalement de ses liens avec sa soeur vivant en Suisse (qui est titulaire
d'une autorisation d'établissement).
6.2 Si  tant  est  que  la  recourante  entend  se  prévaloir  du  droit  au
respect de la vie privée et familiale garanti par l'art. 8 de la convention
du  4 novembre  1950  de  sauvegarde  des  droits  de  l’homme  et  des
libertés fondamentales (CEDH, RS 0.101), le TAF rappelle que cette
disposition n'a pas une portée directe dans le cadre de la procédure
d'exemption  des mesures  de  limitation  du  nombre  des  étrangers,
puisque  cette  procédure  ne  concerne  pas  le  droit  de  séjourner  en
Suisse (cf. ATF 123 II 125 consid. 2 in fine p. 127, et la jurisprudence
citée). Il convient néanmoins de prendre en considération les critères
découlant de cette norme conventionnelle pour examiner si l'on est en
présence  d'un  cas  personnel  d'extrême  gravité  au  sens  de  l'art. 13
let. f aOLE, dans la mesure où des motifs d'ordre familial seraient liés
à  cette  situation  (cf. Arrêts  du  TF  2A.76/2007  du  12 juin  2007
consid. 5.1,  2A.83/2007 du 16 mai 2007 consid. 3.2,  2A.627/2006 du
28 novembre  2006  consid. 4.2.1,  2A.614/2005  du  20 janvier  2006
consid. 4.2.1,  2A.474/2001  du  15 février  2002  consid. 4.2,  et  la
jurisprudence  citée ;  ALAIN WURZBURGER,  La  jurisprudence  récente  du
Tribunal  fédéral  [TF]  en  matière  de  police  des  étrangers,  Revue  de
droit administratif et fiscal [RDAF] I 1997 p. 296). A ce propos, il sied

ment les relations existant au sein de la famille au sens étroit (famille
nucléaire), et plus particulièrement « entre époux » et « entre parents
et  enfants  mineurs »  vivant  en  ménage  commun (cf. ATF 129  II  11
consid. 2  p. 13,  ATF 120 Ib  257  consid. 1/d-e  p. 260ss.,  et  la
jurisprudence  citée ;  cf. également  l'Arrêt  du  TF  2C_90/2007  du
27 août 2007 consid. 4.1). Les personnes qui ne font pas partie de ce
noyau  familial  ne  peuvent  se  prévaloir  de  l'art. 8  CEDH  qu'à  la
condition  qu'elles  se  trouvent  dans  un  rapport  de  dépendance
particulier envers le titulaire d'un droit de présence assuré en Suisse,
en  raison  d'un  handicap  ou  d'une  maladie  grave  les  empêchant  de
vivre de manière autonome et de gagner leur vie et nécessitant une
prise  en  charge  permanente  rendant  irremplaçable  l'assistance  de
proches parents (cf. ATF 120 Ib 257 consid. 1/d-e p. 260ss, ATF 115 Ib
1  consid. 2  p. 4ss,  confirmés  par  les  Arrêts  du  TF  2A.316/2006  du
19 décembre 2006 consid. 1.1.2 [publié partiellement in: ATF 133 II 6],
2A.31/2004  du  26 janvier  2004  consid. 2.1.2,  et  2A.30/2004  du
23 janvier 2004 consid. 2.2).
L'extension  de  la  protection  de  l'art. 8  CEDH  aux  ressortissants
étrangers  majeurs  suppose  l'existence  d'un  lien  de  dépendance
comparable  à  celui  qui  unit  les  parents  à  leurs  enfants  mineurs. Le
handicap ou la  maladie  grave doivent  nécessiter  une présence,  une
surveillance, des soins et une attention que seuls les proches parents
sont généralement susceptibles d'assumer et de prodiguer (cf. Arrêt du
Tribunal fédéral 2C_194/2007 du 12 juillet 2007 consid. 2.2.2).
6.2.2 En principe,  le  cas  personnel  d'extrême gravité  doit  donc être
réalisé dans la personne du requérant et non d'un tiers, pour être pris
en  considération  (cf. Arrêts  du  TF  2A.76/2007  du  12 juin  2007
consid. 5.1,  2A.627/2006  du  28 novembre  2006  consid. 4.2.1  et
2A.89/2000  du  21  mars  2000  consid. 1a).  Dans  des  cas  tout  à  fait
exceptionnels,  le  TF  a  cependant  admis  qu'une  dérogation  à  cette
règle pouvait être envisagée, notamment lorsque l'état de santé d'un
proche  parent  bénéficiant  d'un  droit  de  présence  assuré  en  Suisse
Page 16
C-409/2006
nécessitait un soutien de longue durée et que ses besoins ne seraient
pas convenablement assurés sans la présence en Suisse de l'étranger
qui sollicite une exception aux mesures de limitation (cf. Arrêts du TF
[non publiés] 2A.136/1998 du 12 août 1998 consid. 3d et 2A.282/1994
du 5 juillet 1995 consid. 4b, confirmés par l'Arrêt du TF 2A.76/2007 du
12 juin 2007 consid. 5.1 ; cf. également l'Arrêt du TF 2A.627/2006 du
28 novembre 2006 consid. 4.2.1).
Selon  la  jurisprudence,  des  difficultés  économiques  ou  d'autres

notamment  par  une  infirmité  motrice  cérébrale,  dont  la  mère  était
affectée  d'une  maladie  psychique  grave  invalidante  la  rendant
durablement  dans  l'incapacité  de  s'en  occuper  et  dont  le  père  (qui
Page 19
C-409/2006
travaillait  à  temps  complet)  avait  démontré  qu'il  jouissait  d'une
situation  financière  lui  permettant  d'assumer  entièrement  et  à  long
terme l'entretien de sa soeur, laquelle ne risquait donc pas de tomber
à l'assistance publique.
A cet égard, on ne saurait  perdre de vue qu'en matière d'exemption
des  nombres  maximums  fixés  par  le  CF,  les  particularités  du  cas
d'espèce sont déterminantes dans le cadre de la pesée des intérêts à
laquelle  les  autorités  helvétiques sont  tenues de procéder,  de  sorte
qu'il  est  très  difficile  d'établir  des  comparaisons  entre  plusieurs
causes, ainsi que le TF l'a rappelé à plusieurs reprises (cf. notamment,
les  Arrêts  du  TF  2A.305/2006  du  2 août  2006  consid. 5.3  et
2A.199/2006 du 2 août 2006 consid. 4.2 in fine).
7.
7.1 Cela  étant,  après  une  appréciation  de  l'ensemble  des
circonstances  propres  à  la  présente  cause,  le  TAF,  à  l'instar  de
l'autorité de première instance, arrive à la conclusion que A._______